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 تصویر کلی 

بسیار مهم ضرورت و مسائل مطرح شده در باب های ممکن« کتابی است در باب مفهوم  کتاب »ضرورت، دلالت و جهان

مهر استاد گروه فلسفه و حکمت و منطق دانشگاه  آن در سنت معاصر فلسفه تحلیلی. کتاب توسط دکتر محمد سعیدی

تربیت مدرس تألیف شده است که بر مباحث فلسفه تحلیلی معاصر و همچنین کلام و فلسفه اسلامی مسلط است. محتوای  

 کترای نویسنده استوار است که با فاصله چند ساله از پایان گرفتن پژوهش برای انتشار آماده شده است.  کتاب بر رساله د

کتاب در شش فصل در کنار مقدمه و یک ضمیمه تدوین شده است. اولین فصل به ارائه تصویری کلی از معناشناسی  

شود. باید دانست که در طق موجهات آغاز میدان معاصر آمریکایی( برای منشناسی( کریپکی )فیلسوف و منطق)دلالت

گیری و ارائه منطق موجهات جدید است. جالب آن که  دوران جدید باز توجه به مفاهیم ضرورت و امکان ناشی از شکل

های کلاسیک صورت گرفته است و هیچ ربطی به  گیری این منطق به دلیل مباحث و مشکلاتی در درون منطق گزارهشکل

فلسفی ندارد. با این همه منطق موجهات و مفاهیم مرتبط با آن به گستردگی در سنت فلسفی معاصر به کار  مباحث کاملا  

ترین و گرفته شده است. مبنا قرار دادن معناشناسی کریپکی برای فهم ضرورت و امکان راه را برای ورود یکی از مهم

کند. فصل دوم کتاب به برسی این مفهوم و  ممکن باز می های  جهان  پرکاربردترین مفاهیم جدید سنت فلسفه تحلیلی یعنی

های فلسفی گسترده در باب چیستی آن اختصاص دارد. در هریک از فصول بعدی کتاب به یکی از مباحث مرتبط با  بحث

شود. بحث درباره دلالت مستقیم در فصل سوم و  معنای جدید کلمه ضرورت در سنت فلسفه تحلیلی معاصر پرداخته می

شود. در دو فصل نهایی کتاب نیز به دو گرایی و نسبت آن با زبان جدید منطق موجهات در فصل چهارم پیگیری می ذات

شود. در ضمیمه کتاب نیز بحثی مختصر در  رویکرد متفاوت در باب نسبت دو مفهوم »ضروری« و »پیشین« پرداخته می 

 باب مفاهیم اصلی منطق محمولات ارائه شده است. 
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 ضرورت   لزوم شناخت 

چرا بررسی و معرفی مفهوم ضرورت بسیار مهم است؟ پاسخ را باید در جایگاه مهم این مفهوم در سنت فلسفه تحلیلی و  

 سنت فلسفه اسلامی جستجو کرد. 

قابل به بحث درباره ضرورت و امکان و  در دوران معاصر بخش  توجهی از مباحث متافیزیک جدید در فلسفه تحلیلی 

مر نتایج  و  شیوهمسائل  به  اغلب شاخهبوط  در  بحث  این  ردپای  دارد. همچنین  اختصاص  آن  تحلیل  مختلف  های  های 

شود  هایی اگرچه مفاهیم ضرورت و امکان به صورت صریح به کار گرفته نمیشود و حتی در بخشمختلف فلسفه دیده می 

از مفهوم جهان آن اما  در  استفاده میهای ممکن  گیری  شناسی منطق موجهات در شکلاهای ممکن و معنشود. جهانها 

ای  تبع آن مجموعهشناسی کریپکی برای منطق موجهات و بهاند. پس از ارائه معناهای منطقی نیز موثر بودهای از نظاممجموعه

منطق بر  از  مبتنی  ساختاری  و  معناشناسی  با   ... و  تکلیف  باور،  معرفت،  زمان،  چون  مفاهیمی  تحلیل  برای  مشابه  های 

های مختلف  توجهی برخوردار شده و در حوزهها از اقبال قابلشناسی جهان ممکنی کریپکی شکل گرفت. این منطقمعنا

توان مدعی شد که بدون آشنایی با درک معاصر از ضرورت و امکان،  فلسفه تحلیلی به کار گرفته شدند. در مجموع می

دارد. تنها کتاب جامع در این باب به زبان فارسی، کتاب مورد  امکان آشنایی با بخش بزرگی از این سنت فلسفی وجود ن

 بحث ما است.  

از سوی دیگر مطالعه و تحقیق در باب سنت فلسفه اسلامی نیز نیازمند آشنایی با ابزارهای جدید فلسفی و منطقی است.  

یعی محدود بوده و ابهام،  شیوه بیان مبتنی بر زبان طبیعی، روش معمول در سنت فلسفه اسلامی است اما دقت زبان طب

انکار آن است. گرچه وجود ابهام در کاربرد عرفی و معمول زبان طبیعی مفید است اما زبان فلسفی نیاز دقتی  بخش غیرقابل

های فلسفه ریشه در ابهام واژگان دارد. بسنده کردن به زبان طبیعی مشکلاتی را  توجهی از نزاع ویژه است و بخش قابل

اسلامی به وجود آورده است برای نمونه در بحث اصالت وجود و ماهیت، به سهروردی نسبت پذیرش  برای سنت فلسفه 

. به هر 1تر واژه ماهیت در آراء سهروردی زیر سؤال رفته است شود اما این مدعا بر پایه درک دقیق اصالت ماهیت داده می

بهره زبان طبیعی محدود است،  آنجا که میزان دقت  از  از  روی  نیازی  ابزارهای دقیق گیری  بررسی مباحث فلسفه  تر در 

انکار است. زبان موجود در سنت منطقی جدید و به صورت خاص منطق موجهات بخشی از ابزارها را تأمین  غیرقابل

ها توسط کسانی صورت گرفته  ترین بررسیهای برهان صدیقین، برخی از مهمنماید. برای نمونه در بررسی انواع روایتمی
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های موجود در باب این  . راست آن است که برای داوری میان نزاع1گیرند ه ابزارهای جدید منطقی را به کار میاست ک

 برهان پیچیده جز مراجعه به ابزارهای دقیق جدید راهی وجود ندارد.  

ریخ فلسفه که به  تر و جهانی سنت منطق اسلامی )که آن را نه به عنوان بخشی از تااز سوی دیگر تلاشی برای ارائه عام 

گیری از زبان معاصر فلسفه است. زبان سنت فلسفه صدرایی در چند قرن ای زنده عرضه کند( نیازمند بهرهعنوان فلسفه

اخیر در درون مرزهای ایران بسط پیدا کرده است و تفاوت آن با زبان متداول فلسفه در دوران معاصر، انتقال مطالب آن 

از سنت ص به مخاطبین دور  از  درایی فلسفه، دشوار میرا  بیان جدید سنت فلسفه اسلامی بخشی  و  بازسازی  در  کند. 

گیری از ابزارهای موجود در منطق  توان در منطق موجهات جستجو نمود. البته بدیهی است که بهرهترین ابزارها را میمهم

ین مفاهیم شکل گرفته شده است ممکن  هایی که در باب اهای فلسفی و آشنایی با بحث موجهات بدون توجه به پشتوانه

تواند باعث بدفهمی در انتقال مفاهیم نیست. عدم توجه به این نکته مهم و بسنده کردن به شکل صوری این ابزارها می

 ها گردد. فلسفی توسط آن

ها هستیم. آناز سوی دیگر در بازخوانی سنت منطقی نزد مسلمین نیز نیازمند ابزارهای جدید و مبانی فلسفه مرتبط با  

برخلاف تصویر معمول در باب ماهیت منطقی نزد مسلمین، این سنت منطقی پویا، پر بحث و پر اختلاف است و غلبه  

تواند امکان بررسی  تاریخی یک رای و نظر لزوما به معنی صحت و قوت آن نیست. ابزارهای جدید منطقی به خوبی می

های منطقی بگشاید. در این میان مفهوم ضرورت  تر نزاعرا برای داوری مناسبتر این سنت منطقی را فراهم کند و راه  دقیق

تمرکز بر جایگاه قضایای حقیقه،   با  برای نمونه در جدیدترین تحقیقات این حوزه  دارد.  و امکان جایگاهی بسیار مهم 

سنت منطق سینوی نیاز  بندی صحیح جملات خارجیه و ذهنیه در تاریخ منطقی اسلام نشان داده شده است که در صورت

به آشکار کردن ضرورتی پنهان در جملات حملی داریم. البته باید به یاد داشت که در آنچه در سنت گذشته ما منطق نامیده  

شود. همچنین در سنت گذاشته ما میان فلسفه  هایی وجود دارد که امروزه تحت عنوان فلسفه معرفی می شده است بخش می

تردید  اند. براین اساس بیشده و درهم تنیدهوجود ندارد و همه مباحث در کنار هم عرضه می منطق و منطق مرز واضحی 

 اطلاع بود.در صورت بندی آراء منطقی نباید از مبانی فلسفی ابزارهای منطقی به کار گرفته شده بی

دهد که انتشار  ند و نشان میکهمه آنچه گفته شد لزوم وجود کتابی مانند کتاب مورد بحث را به زبان فارسی آشکار می

توجهی به این نیاز  ای ایرادها تا حد قابلرغم پارهگویی به نیازی مهم است و متن این کتاب علیاین کتاب ناظر به پاسخ
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 های متعدد دیگری نیز درباره برهان صدیقین به همین روش منتشر شده است. پژوهش



ای از منابع همگی از مزایای  گیری از مجموعه گستردهطرفانه مباحث و بهرهدقت علمی، بیان دقیق اما بی  دهد.پاسخ می

 .کنمای از این موارد اشاره میبه پارهعیب نیست،  شک این کتاب بیاما بی مورد بحث هستند.کتاب  

 

 نقاط ضعف 

توان به این کتاب وارد نمود ناشی از دو مطلب است؛ یکی روش نگارش کتاب، مبتنی بر شیوه  هایی که میترین ایرادعمده

 فاصله زمانی میان نگارش و انتشار کتاب. تالیفی معمول در سنت فلسفه تحلیلی و دیگری  

گیری عقاید فلسفی است. این  شود عدم توجه به تاریخ و تأثیر آن در شکلهایی که بر فلسفه تحلیلی وارد مییکی از ایراد

شود؛ کتاب مورد بحث ما نیز از این مشکل مبرا نیست. مفهوم ضرورت  رویه در بسیاری از متون این سنت فلسفی دیده می

شود. توجه یا عدم توجه به آن، قبول  ترین مباحث متافیزیک از آن استفاده میفهومی بسیار قدیمی است که در اصلیم

پذیرش استفاده یا عدم استفاده از آن مبتنی بر نگاهی کلان به مجموعه مفاهیم متافیزیکی باشد. مقابله با منطق موجهات  

در باب مجاز بودن ورود ضرورت به زبان جدید منطق همگی در پیوند  های متعدد  گیری و همچنین بحثدر ابتدای شکل

های متفاوت به مباحث متافیزیکی بوده است. براین اساس مباحث فلسفی ناشی از ضرورت و امکان در منظری  با رویکرد

 سازد. روشن میتر فلسفه است. این مطلب لزوم بررسی جایگاه تاریخی این مفاهیم را مبنایی هایکلان بخشی از بحث

از طرف دیگر مفاهیم ضرورت و امکان در سنت فلسفه اسلامی نیز مفاهیمی معمول و پرکاربرد هستند. بی توجهی به  

تواند به  کند و میها را دشوار میگیری این مفاهیم در سنت جدید فلسفه، درک نسبت معنای پیشین و جدید آنشکل

ای از مباحث فلسفه تطبیقی که در آن به سادگی میان جدیدترین  شود. گونه  اندیشانه درین باب منجرهایی سادهقضاوت

دقتی در درک شود از چنین بی مباحث فلسفی و سنت کهن فلسفه اسلامی نسبت برقرار کرده و به سود یکی داوری می

بحث نیز بر همین برد. شیوه معمول در معرفی مفهوم ضرورت و امکان در کتاب مورد  گیری مفاهیم رنج میتاریخ شکل

شود و حتی در باب فیلسوفان معاصر نیز  های تاریخی گسترده و طولانی در کتاب پیدا نمیروال است. نشانی از بحث

های فلاسفه  گیرد. این رویه همچنان که گفته شد در کتابجانبه صورت میتر و همهها به بحث بدون معرفی کاملورود آن 

تواند ناشی از حدسیات تاریخی باشد  ئدی نیز دارد. این شیوه بیان ابهامات متن را که میتحلیلی معمول است و البته فوا 

گذارد. در مجموع  تر مباحث را ناگفته باقی میکند و احساس دقت بیشتری را به مخاطب القاء کند اما تصویر کلیتر میکم

شود مباحث و نکات  که در سنت تحلیلی ارائه می  تر باشد که حداقل در برابر مخاطب ایرانی، حتی در متونیشاید مناسب

 تاریخی بیشتری بیان گردد.



شود ناشی از فاصله میان زمان نگارش و انتشار متن است. تا دوران  مشکل قابل ذکر دیگری که در این کتاب دیده می

مسائل مرتبط با آن در سنت  ترین تالیفی است که در باب مفهوم ضرورت و  ترین و مبسوطحاضر این کتاب هنوز مهم

های مهمی از آن هنوز برای مخاطب فلسفه در ایران  تردید بخشفلسفه تحلیلی به زبان فارسی نوشته شده است و بی

تری را )اعم از  های مبسوطتوان نوشتهشود که در باب آن میهایی نیز در متن دیده میتازگی داشته و مفید است اما بخش

. در باب فلسفه زبان 1زبان فارسی یافت. در باب منطق موجهات دو کتاب به فارسی منتشر شده است  ترجمه یا تالیف( به

های کریپکی در آن  ترین کتاب. یکی از مهم2هایی به فارسی ترجمه شده است و مباحث مربوط به دلالت مستقیم نیز متن

هیچ کدام از این متون در زمان نگارش کتاب    .3در باب ضرورت و امکان سخت گفته است به فارسی ترجمه شده است 

ای به آنها در کتاب وجود ندارد. در مجموع با همه فواید حاضر این متن  به فارسی در دسترس نبوده است و البته اشاره

می نگارش  زمان  در  آن  مفیدانتشار  ایران  فلسفی  جامعه  برای  راهگشاتوانست  و  که  تر  است  طبیعی  همچنین  باشد.  تر 

شود؛ گرچه باید دانست که بدنه  های یک دهه اخیر در باب ضرورت و امکان نیز در کتاب یافت نمیوگوها و بحثگفت

 این دهه تغییر خاصی نداشته است. بحث درباره ضرورت در

 

 بندی جمع

ترین  نمایم. کتاب حاضر مهماشاره میهای ممکن«  »ضرورت، دلالت و جهاندر پایان به اختصار به مزایا و معایب کتاب  

ترین متن تالیفی به زبان فارسی در باب مفهوم بسیار مهم ضرورت و مفاهیم و مسائل مرتبط با آن در سنت  و مبسوط

کند که در کنار ارائه  معاصر فلسفه تحلیلی است. نویسنده به شکلی پاکیزه و با رعایت قواعد علمی نگارش تلاش می

مع را از مفهوم ضرورت و مسائل مرتبط با آن فراهم ساخته و حتی خواننده ناآشنا با این سنت  نظرات تحلیلی، تصویری جا

های این متن را باید بر عدم ارائه تصویر  فلسفی را با خود همراه نماید. با این همه متن خالی از ضعف نیست. ریشه ضعف

مچنین فاصله میان زمان نگارش و انتشار متن  تاریخی کامل از جایگاه مباحث مرتبط با مفهوم ضرورت در فلسفه و ه

 جستجو نمود.
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